
 
SUBDIRECCIÓN DE ASISTENCIA  

AL CONTRIBUYENTE 
DEPARTAMENTO CICLO DE VIDA 

 
AUTORIZA A PROCEDER CONFORME AL 
MODELO DE OPERACIÓN DE 
CONTABILIDAD ELECTRÓNICA A LOS 
CONTRIBUYENTES QUE SEÑALA 
 
 
SANTIAGO, 13 DE OCTUBRE DE 2023 
 
 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 120.- 
 
VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 6°, Letra   

A), N° 1 y artículo 17 del Código Tributario, contenido en el artículo 1° del D.L. N° 830, de 1974; y 
en la Resolución Exenta N° 150, de 29.12.2005, en que se establecen normas y procedimientos de 
operación de la Contabilidad Electrónica, modificada por la Resolución Exenta N° 86, del 
07.09.2017; y la Resolución Exenta N° 126, de 30.12.2014 delegatoria; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, en la Resolución. Ex. SII N° 126, del 

30.12.2014, se ha delegado en el Subdirector de Asistencia al Contribuyente, la facultad de 
autorizar a los contribuyentes para proceder de acuerdo al modelo de operación de Contabilidad 
Electrónica. 

2° Que, analizados los casos de los 
contribuyentes que se señalan en el resolutivo primero de la presente Resolución, se determinó 
que, cumplen con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, modificada 
por la Resolución Ex. SII N° 86, del 07.09.2017 y han efectuado las pruebas requeridas, para 
acogerse al modelo de operación de Contabilidad Electrónica.  

3° Que, por su parte, los contribuyentes listados 
en el Resolutivo segundo, cumplen asimismo con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. 
SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. SII N° 86, del 07.09.2017 y, declaran contar 
con Códigos de Autorización de Libros (en adelante CAL) para los Libros Contables Electrónicos, 
esto último a través del endoso a efectuar por un contribuyente autorizado. 

 
SE RESUELVE: 
 
 
1º AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo 

de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, utilizando CAL propio, a los 
siguientes contribuyentes que se individualizan, con su nombre y N° de RUT: 
 
DEFONTANA COMERCIAL S.A.      99533310-4 
 
Se otorgará al contribuyente DEFONTANA COMERCIAL S.A., RUT 99.533.310-4, Códigos de 
Autorización de Libros (CAL) tipo 3, para los libros Diario, Mayor y Balance, los que podrán ser 
endosados a otros contribuyentes que utilicen el software distribuido por él. 
 
      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de BLUELINE 
TECHNOLOGY SPA., RUT N° 76.156.362−9, a los siguientes contribuyentes que se indican, con 
nombre y N° de RUT: 
 
AMPACET CHILE LTDA.       76208350-7 



 

 

INVERSIONES J.P. MORGAN LTDA.      79556300-8 
JP MORGAN CHASE BANK NATIONAL ASSOCIATION   97043000-8 
J.P. MORGAN CORREDORES DE BOLSA SPA.    76109764-4 
 
      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de CIRCULO 
VERDE SPA., RUT N° 96.531.710-4, a los siguientes contribuyentes que se indican, con nombre y 
N° de RUT: 
 
ABADÍA Y COMPAÑÍA LTDA.       89189400-7 
INVERSIONES E INMOBILIARIA JULIO ABADIA SPA.    76010206-7 
INVERSIONES MÉNDEZ Y GASSIBE LTDA.     76502920-1 
INVERSIONES VM SPA.       76370115-8 
LOICA MIA SPA.        77290627-7 
MÉNDEZ Y GASSIBE LTDA.       78719650-0 
MGL S.A.         77349740-0 
VM INVERSIONES INTERNACIONALES SPA.     77244695-0 
 
      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de DBNET 
INGENIERIA DE SOFTWARE S.A., RUT N° 78.079.790−8, a los siguientes contribuyentes que se 
indican, con nombre y N° de RUT: 
 
CHILE INLAND SERVICES SPA.      77568607-3 
CORP CHILENO ALEMANA DE BENEFICENCIA    83850500-7 
GRUPO ALEMANA SPA.                        76242876-8 
 

    AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de DEFONTANA 
CHILE SPA., RUT N° 76.389.469-K, al siguiente contribuyente que se indica, con nombre y N° de 
RUT: 
 
APPIA SPA.         77572312-2 
DEFONTANA CAPACITACION SPA.      76903730-6 
FINZ SPA.         77769192-9 
TIVENDO SPA.         77320481-0 
ZENDA SPA.         77410101-2 
  

                                                 AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de FACELE SPA., 
RUT N° 76.001.565-2 al siguiente contribuyente que se indica, con nombre y N° de RUT: 
 
AEROVIAS DAP S.A.        89428000-K 
AGENCIA DE VIAJES DAP ANTÁRTICA LTDA.    78485890-1 
AGENCIA DE VIAJES DAP ANTARTICA TOUR OPERADOR LTDA.  76009469-2 
ANTARCTIC AIRWAYS S.A.       99543620-5 
ANTARTIC SERVICES LTDA.       76026630-2 
COMERCIAL Y ASESORIAS TERRASUR LTDA.    52003596-6 
DAP INVERSIONES LTDA.       76044208-9 
GANADERA SANTO DOMINGO LTDA.      77600250-K 
INVERSIONES LENNOX S.A.       76264132-1 
INVERSIONES SANTA ELENA S.A.      96792190-4 
MAQUINARIAS PIVCEVIC E HIJOS LTDA.     89970700-1 
MP INGENIERIA INDUSTRIAL LTDA.      76171872-K 
SERVICIOS PORTUARIOS TERQUIM SPA.     76618686-6 
SOC NAVIERA DAP MARES LTDA.      76238720-4 
SPARTAN DE CHILE PRODUCTOS QUÍMICOS LTDA.    76333980-7 
TERQUIM S.A.         83355700-9 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de ONVISION 
S.A., RUT N° 76.372.100−0, a los siguientes contribuyentes que se indican, con nombre y N° de 
RUT: 
 
AES ANDES S.A.        94272000-9 
AES CHILE INVERSIONES RENOVABLES SPA.    76786355-1 
ANDES SOLAR SPA.        76579067-0 
ASESORÍAS E INVERSIONES PLANOR LTDA.    76186122-0 
BANVIDA S.A.         96882560-7 
BIP BIP S.A.         96985090-7 
CHILE RENOVABLES SPA.       77371671-4 
COCA−COLA DEL VALLE NEW VENTURES S.A.    76572588-7 
COMPANIA TRANSMISORA LA CEBADA S.A.     76729711-4 
COMPANIA TRANSMISORA SUR SPA.     77733308-9 
EBCO MAQUINARIAS S. A.       99530770-7 
EBCO ON LTDA.        77139407-8 
EBCO SERVICIOS SPA.       77105014-K 
EBSA S.A.         76126485-0 
EGUIGUREN BESOMI CONSTRUCCIONES LTDA.    79517200-9 
EGUIGUREN BESOMI SANITARIAS LTDA.     78816660-5 
EMBOTELLADORA ANDINA CHILE S.A.     76070406-7 
ENERGIA EOLICA DON ALVARO SPA.     77290404-5 
ENERGIA EOLICA LOS OLMOS SPA.      76868988-1 
ENERGIA EOLICA MESAMAVIDA SPA.     76868991-1 
ENERGIA EOLICA PAMPAS SPA.      77294357-1 
ENERGIA EOLICA PAPOSO SPA.      77005365-K 
EVEREST INVESTMENT SPA.       77198119-4 
FGS INSTALACIONES SPA.       77299103-7 
FGS MAQUINARIAS SPA.       76255739-8 
FLIX CHILE SPA.        77761823-7 
FUCHS, GELLONA Y SILVA S.A.      96675100-2 
GEA TRANSMISORA SPA.       77504183-8 
GUY CARPENTER & COMPANY CORREDORES DE REASEGUROS SPA. 78227320-5 
IMPRENTA Y EDITORIAL LA SELECTA S.A.     81870600-6 
INVERSIONES Y ASESORÍAS SIMÓN LTDA.     76044010-8 
INMOBILIARIA E INVERSIONES CARMEN VICTORIA S.A.   77539180-4 
INVERSIONES Y ASESORIAS LOS CARDOS LTDA.    76044040-K 
INVERSIONES Y SERVICIO PIAMONTE LTDA.    78411330-2 
INVERSIONES CACHAGUA SPA.      77504420-9 
INVERSIONES COCHRANE SPA.      77201526-7 
INVERSIONES CTM LTDA.       77244424-9 
INVERSIONES DOS MARÍAS LTDA.      77235651-K 
INVERSIONES FEDER LTDA.       76421117-0 
INVERSIONES HSM LTDA.       77244427-3 
INVERSIONES MAHESA LTDA.      76240370-6 
INVERSIONES POSITIVA LTDA.      76218745-0 
INVERSIONES SCHILLING SPA.      76421323-8 
INVERSIONES TALANQUEN LTDA.      96777140-6 
INVERSIONES Y ASESORÍAS EVEREST LTDA.    76594457-0 
INVERSIONES ZAZPI LTDA.       76218749-3 
NCA I SPA.         77104955-9 
NCA II SPA.         77116498-6 
NORGENER INVERSIONES SPA.      76803700-0 
NORPLA SPA.         77450193-2 
NUEVA EBSA SERVICIOS SPA.      77116482-K 
NUEVA UNION SPA.        99522350-3 
OPTI STORE SPA.        78445210-7 
OPTICAS SCHILLING Y CIA LTDA.      83163700-5 
OPTICENTER SPA.        78701850-5 
PARQUE EOLICO CAMPO LINDO SPA.     76363072-2 
PARQUE EOLICO LOS CURUROS SPA.     76178599-0 
PROBIM SPA.         77433321-5 
RED DE TRANSPORTES COMERCIALES LTDA.    76276604-3 
RO LATIN MEDICAL CHILE SPA.      77745292-4 
SERVICIOS MULTIVENDING LTDA.      78536950-5 



 

 

SERVICIOS OPTOMETRIA Y SALUD SCHILLING SPA.   76783555-8 
TALANQUEN INVESTMENT SPA.      77201672-7 
TERRITORIA SANTA ROSA SPA.      77690677-8 
TRANSPORTES ANDINA REFRESCOS LTDA.     78861790-9 
TRANSPORTES POLAR S.A.       96928520-7 
 
      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de SOC BCN 
CONSULTORES COMPANIA LTDA., RUT N° 77.870.460−9, a los siguientes contribuyentes que 
se señalan con su nombre y N° de RUT: 
 
AGRICOLA, FORESTAL E INVERSIONES LA LANCHA SPA.   76754059-0 
BAILAC CAPACITACION LTDA.      76217882-6 
BAILAC CERTIFICA SPA.       76800309-2 
BAILAC INTERNACIONAL SPA.      76766169-K 
C H ROBINSON WORLDWIDE CHILE S.A.     76375610-6 
DEMO CONSTRUCCIONES S.A.       76135122-2 
DEMO ENTIDAD PATROCINANTE SPA.     76536688-7 
DEMO MODULAR SPA .       77244627-6 
DEMOCORP CHILE SPA.       76444524-4 
INMOBILIARIA DEMO GAMERO SPA.      77096964-6 
INMOBILIARIA DEMO LA RESERVA SPA.      76967548-5 
INMOBILIARIA DEMO SANTIAGO SPA.     77096972-7 
INMOBILIARIA SAN IGNACIO SPA.      76452974-K 
INVERSIONES BAILAC LTDA.       76155447-6 
INVERSIONES LAS CASAS LTDA.      76102195-8 
MINNING DUST SOLUTIONS SPA.      76082426-7 
NEUMACENTRO BAILAC LTDA.      79722700-5 
PROARCA CHILE SPA.       76926602-K 
ROBINSON FRESH (CHILE) S.A.      76936946-5 
SOC FORESTAL LAS CASAS LTDA.      78233130-2 
SOCIEDAD DE TRANSPORTES BAILAC LTDA.    76102191-5 
SOMICHILE SPA.        77077129-3 
 
                                                                      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2023, a través del endoso de 
TECNOLOGIAS PARA LA GESTION MANQUEHUE SPA., RUT N° 76.029564−7, a los siguientes 
contribuyentes que se señalan con su nombre y N° de RUT: 
 
COLLINS INMOBILIARIA LTDA.      77162210-0 
ACEROMAS MAESTRANZA LTDA.      77139377-2 
ALDEA CHILE SPA.           77112942-0 
ALTOS DE LA MANGA ENERGY SPA.      76503392-6 
AWEN SERVICIOS PROFESIONALES SPA.       76869133-9 
BLU SOLAR SPA.           76985186-0 
BOSQUES DEL MAULE SPA.         77622809-5 
BOSQUES LEON SPA.           77125193-5 
CARBONFREE CHILE SPA.          76727466-1 
CHEMO CHILE SPA.           76810693-2 
EDGECONNEX CHILE II SPA.         77287941-5 
EDGECONNEX CHILE SPA.          76789922-K  
EDGECONNEX CHILE V SPA.         77394032-0 
EL QUEULE SPA.           76503263-6 
EURUS CHILE INVESTMENT SPA.        77324657-2 
EURUS ENERGY CHILE SPA.         76768919-5 
FUNDACION STANFORD UNIVERSITY EN CHILE    65197744-4 
GR ARAUCARIA SPA.           76461936-6 
GR CANELO SPA.           76464278-3 
HITACHI VANTARA (CHILE) LTDA.        78494290-2 
INMOBILIARIA Y COMERCIAL DUBLIN LTDA.     76116387-6 
INVERSIONES COYAM LTDA.       76413249 -1 
KOFI SPA.             77535496-8 
LLANOS DE POTROSO SPA.         76481703-6 
MARQUESA SOLAR SPA.          76454719-5 
NAM CHILE SPA.           76852751-2 
NEOGEN CHILE SPA.           77125565-5 



 

 

NUEVA ATACAMA SOLAR S.A.        77009353-8 
PACIFIC BASIN SHIPPING CHILE LTDA.      76083685-0 
PACIFIC TRENDS RESOURCES CHILE SPA.      76686031-1 
PARRONAL ENERGY SPA.          76503384-5 
PFV DONIHUE SPA.           76783144-7 
PFV LA MOLINA SPA.          76783153-6 
RAVENNA SOLAR SPA.          77137574-K 
RIMINI SOLAR SPA.           77137575-8 
ROBERT WALTERS CHILE SPA.        76963127-5 
SOLAR TI DIECISEIS SPA.         77011891-3 
SOLAR TI DIECISIETE SPA.         77011882-4 
SOLAR TI DOCE SPA.          76727519-6 
SOLAR TI QUINCE SPA.         77060897-K 
SONNEDIX COX ENERGY CHILE SPA.      76475504-9 
SONNEDIX CRUCERO SOLAR SPA.        76939545-8 
SONNEDIX ENERGY TRADING CHILE SPA.      77257713-3 
SONNEDIX LA SERENA SPA.         77131323-K 
SONNEDIX METRO EXPANSION SPA.       77122684-1 
TERCERA REGION SOLAR SPA.        76800192-8 
TORRECOM CHILE LTDA.           77009569-7 
TRANSPORTE BELFAST LTDA.      78601210-4 
TRANSPORTE EDIMBURGO LTDA.      77902920-4 
VENEZIA SOLAR SPA.           77141383-8 
VILLA PRAT ENERGY SPA.         76526833-8 
      
      2° Los contribuyentes autorizados deberán cumplir 
lo establecido en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. SII N° 
86, del 07.09.2017, y con aquellas condiciones que se establecieren en el futuro en el modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, pudiendo dichos contribuyentes, almacenar con fines 
tributarios, los libros contables de años anteriores al año 2023, en el formato digital establecido por 
el Servicio, conforme a lo establecido en el resolutivo segundo de la referida Resolución Ex. SII N° 
150 y su modificación.  
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN INTERNET.  

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                             SUBDIRECTOR DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 
 
 
RGV/OBA/CAB/KOF 
Distribución: 
- Subdirección de Asistencia al Contribuyente 
- Departamento Ciclo de Vida 
- Área documento tributario electrónico 
- Internet 
- Oficina de Partes 
- Archivo 
 


		2023-10-13T15:54:33-0300
	PATRICIO ALBERTO MUÑOZ ROJAS




